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ÚVOD

V akademickém roce 2004/2005 jsem v rámci povinného semináře zpracovala

ročníkovou práci na téma hodnocení. V teoretických východiscích jsem se zaměřila

především na porovnávání slovního hodnocení a známky a v praktické Části jsem se věnovala

případové studii první třídy na ZŠ Táborská, kdy jsem pomocí dotazníku zkoumala a

porovnávala názory a stanoviska rodičů dané třídy právě na hodnocení. Tato práce mě pak

dále inspirovala a přivedla na myšlenku, zpracovat téma hodnocení i v diplomové práci.

Ovšem s tím, že se značně proměnily cíle, a tím pádem i obsah práce.

Téma hodnocení, zvláště pak hodnocení slovní, mě velmi zaujalo, protože jsem ho

začala považovat za daleko důležitější než tradiční klasifikaci, která většinou neměla, z mého

pohledu, pro žáka dostatečnou výpovědní hodnotu. Navíc jsem získala pocit, že u nás je

slovní hodnocení vnímáno jako protiklad známky. Při tom rozdíl není v podobě hodnocení,

ale v účelu, který jedna nebo druhá forma plní. I známka může nabýt na sdělnosti a pozbýt

charakteru rozřazovací nálepky, pokud je spojena s popisem očekávaného výkonu. Naopak

slovní hodnocení se snadno stává prostředkem porovnávání žáků mezi sebou, pokud jím učitel

nevyjádří kvalitu výkonu, ale vztah žákova výkonu к práci ostatních. Nejen proto jsem se

rozhodla věnovat se hodnocení v diplomové práci.
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CÍLE

Cílem diplomové práce v teoretické části je seznámit se s hodnocením, a to

v souvislostech s proměnou výchovně - vzdělávacích cílů v historii a současnosti, dále pak

s podstatou, smyslem, účelem a funkcemi hodnocení, s podstatou sumativního a formativního

hodnocení, z kterého vychází podstatné zaměření této práce, a to seznámení se s hodnocením

kriteriálním, sebehodnocením a žákovským portfoliem.

Cílem diplomové práce v praktické části je seznámení se s konkrétními podobami

proměn hodnocení v primární škole na základě výzkumu, který jsem prováděla na třech

základních školách. A mapování konkrétních situací, problémů a postojů učitelů spojených se

současnými proměnami hodnocení. Výzkum se opírá o analýzu dokumentů, pozorování,

rozhovory a dotazníky.

Zpracování teoretické části a výzkumné části by mi mělo nakonec umožnit odpovědět na

otázku, jak souvisí sumativní a formativní hodnocení s cíli v RVP ZV a jak rozdíly hodnocení

ovlivňují rozvoj žáků.
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1. TEORETICKÁ ČÁST
r

1.1. Uvod a cíle

Hodnocení je součástí života každého jedince, provází ho celý život, a proto je potřeba

se v něm orientovat, umět s ním pracovat, zacházet s ním, umět objektivně hodnotit nejen sám

sebe, ale i druhé a umět nejen poskytovat užitečnou zpětnou vazbu, která se více než kritikou

stává spíše radou či doporučením, ale i na základě zpětné vazby dokázat dále pracovat a

rozvíjet sebe sama. Stejně tak je důležité ale i chválit a umět pochvalu přijmout.

Hodnocení samo o sobě se neobjevilo z ničehož nic, bez příčiny, má své významné

místo ve vzdělávací struktuře, je navýsost důležité. Hodnocení je spojeno s cíli vzdělávání, ty

mají stejně jako hodnocení svůj historický vývoj. Neustále se vyvíjí, někam vedou a směřují.

Proto je potřeba se v teoretické části seznámit s důležitými mezníky vývoje výchovy a

vzdělávání a s ním spojeného hodnocení, které má v dnešní době nezastupitelné místo, ačkoli

z počátku bylo jeho místo spíše okrajové.

Obsahem teoretické části jsou odpovědi na tyto otázky. Jaké jsou významné události a

osobnosti, které měly na vývoj výchovy, vzdělávacího systému a hodnocení vliv? Jak se

proměnilo vzdělávání a hodnocení v posledních letech?

Nanejvýš důležitou kapitolou, jejímž cílem je hlubší proniknutí do problematiky

hodnocení samotného, je závěrečná, hloubková analýza hodnocení. Cílem je prozkoumání

smyslu a účelu hodnocení. Co to vlastně hodnocení je, jaké jsou jeho formy, nástroje a

kritéria. Práce vychází ze srovnání sumativního a formativního hodnocení, kdy se podstatnou

měrou věnuje seznámení se s podstatou formativního hodnocení, kriteriálního hodnocení,

sebehodnocení a práce s žákovským portfoliem. Protože právě к těmto formám směřují

současné proměny hodnocení.
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1.2. Proměny výchovně-vzdělávacích cílů a hodnocení v historii a

současnosti

Nejprve se stručně seznámíme obecně s vývojem vzdělávání, a s tím spojenými cíli a

formami hodnocení ve světě, a poté se zaměříme na vývoj u nás. Na začátku je důležité

uvědomit si, že z počátku bylo vzdělání jen pro určitou vrstvu obyvatelstva a cílem bylo

naučit se to, co měl člověk potřebovat pro výkon svého budoucího „povolání", případně to, co

vyžadovalo jeho postavení. Hodnocení nemělo dnešní podobu a nebylo s ním systematicky a

cíleně pracováno. Jedinou oficiální formou hodnocení byly v podstatě závěrečné zprávy či

vysvědčení, které se žákovi vydávaly na konci jeho vzdělání.

Podle V. Jůvy (1997, s. 7) se s výchovou jako cílevědomou pomocí a záměrným

rozvojem osobnosti setkáváme v lidské společnosti již od jejího vzniku. S vývojem

společnosti se měnily její cíle, obsah, formy a metody, a to v závislosti na ekonomických,

sociálně politických i kulturních podmínkách, ve kterých se uskutečňovala.

Na prvním místě bych ráda zmínila řecké a římské pedagogy, kterým již byla vlastní

idea harmonického rozvoje člověka. Tito pedagogové vytvořili koncepci poměrně

komplexního a mnohostranného vzdělání teoretického i praktického, docenili školu jako

specifickou výchovně-vzdělávací instituci i význam učitele a jeho vzdělanostního i lidského

profilu. Skrze školní výchovu umožňovali jedinci žít v kolektivu, kde se mohl poučit

z úspěchů i omylů druhých. Již tehdy byl požadován individuální přístup к žákovi. (Jůva,

1997, s. 10)

Podle Z. Koláře (2005, s. 76) mělo hodnocení podobu tzv. lokace, to je zvláštního místa,

určeného žákům podle jejich učebních výsledků. Učitel vyjadřoval sympatie a uznání

nej lepším žákům tím, že nejlepší žáci sedávali v předních lavicích, naopak nejhorší žáci měli

vyhrazená místa v postranních nebo zadních lavicích. Tento způsob hodnocení převládal

zejména ve středověku.

Poměrným obratem se stává výchova ve středověku a na prahu novověku, která je pod

značným vlivem křesťanství. Cílem výchovy je pěstování víry. Pro středověkou školu je

charakteristické mechanické pamětní učení, individuální práce s každým žákem a přísné

tresty. Hodnocení žáků je formou slovního vyjadřování hodnotících zpráv. Běžné jsou tělesné

tresty a užívání hodnotících symbolů, tzv. sygnů.
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К dalšímu obratu a především návratu k antickým ideálům dochází v renesanci.

Renesanční myslitelé se snaží překonat tradiční pamětné učení a pěstovat žákův úsudek a

samostatnost. Vyučování se má přizpůsobit žákově individualitě a má postupovat induktivní

metodou. (Jůva, 1997, s. 1 2 - 15)

V hodnocení na školách převládalo až do 16. století většinou slovní vyjadřování

hodnotících zpráv, které dostávali žáci při odchodu (ukončení) ze školy. (Kolář, 2005, s. 77)

Poté se začaly prosazovat známky na úkor slovního hodnocení. Systém hodnocení pomocí

klasifikačních stupňů vznikl v německých středověkých školách a rychle se šířil do škol

v různých zemích, kde získával značnou důležitost. Známky totiž lépe umožnily třídit žáky.

Další vývoj vzdělávání ovlivnila osobnost Jana Ámose Komenského, který svým

dílem položil základy novodobé pedagogiky.

Komenský podal ve svých pedagogických spisech ucelený výchovný systém. Celou

pedagogiku Komenského charakterizuje hluboký demokratizmus. Chce rozvíjet všechny ve

všem všestranně, odmítá jednostrannost výchovy i její úzký prakticismus.

Základním didaktickým zákonem Komenského, který důsledně uplatňoval ve své nauce,

byl požadavek učit všemu příkladem, pravidlem a praxí. Prosazuje induktivní postup při


[…]


5) Jasná prezentace (organizovaná, poslouchatelná, jasně vysvětlená)

6) Účast (jasně komunikoval, dělil se při práci, poslouchal ostatní)" (ŠVP FZŠ

Chlupová, s. 232 - 234)

Příloha č. 8

Pří loha č. 9
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l2)Zapisuji si poznámky г vyf W
právaného textu ! Ж
11 ) Dokážu zaznamenat со ; ^
iné zaujalo a p*og i S á f e ^ í ™
f 4)Sn»žim 96 opsat text bez j
chyby- kontrolovat svou práci
1 *)Posuz«ji text kňtieky-
hledátn možnž feicni
^6)Vyrèâm ne v česJtě щ
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V *

Foveen po D.i.m.,-: —
tS)Pokouêim se Správne
psát i .v ve vyjmenovaných
slovech po v a z

A , V
l9)Snažím se správně napsi
i/y v př íbuzných slovech к
vyjmenovaným slovům

1

20)Koniroiu]i upravu sve pi

21 )Umím využívat tabulky w 1

22)Snažím se pracovat ve
skupině
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Г[ O í

S - А ' •

- f " '•_)

23 )Pújčuj i si dalš í kn ihy * r-:

24 )Vyh ledávám sám/a/ prád
navíc /G , o lympiádá . . /

25)Kont ro lu j i svou prácí,
umím se k e své práci vrátit
snažím s e oprav i t chvbv A ?

M/í 1 z

• f t

iNce mě v posledním době i

Я ^ ^ ^ Н Н
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Příloha č. 11

Váženi učitelé. , ,
d,> rukou Ne V á m d o s t á v á d o i a / n i k . kterv slouží k p i t i z k u m u v ob las t i P r o m ě n hodnocen i
\ primární Škole, ľa to s tud ie p ř e d s t a v u j e p ř í spěvek к p r a k t i c k é čás t i t oho to rozsáh lého
tématu, které jsem se r o z h o d l a z p r a c o v a l \ rámci s tudia na P e d a g o g i c k é f aku l t ě UK v Praze
jako d ip lomovou práci . T e n t o do t azn ík je a n o n y m n í a b u d e z p r a c o v á n j a k o s tudi jn í mater iá l .
Předem děkuj i za čas . k te rý v ě n u j e t e \ yp lňován i toho to d o t a z n í k u ,
pfeji Vám př í j emný z b y t e k d n e a m n o h o ú s p ě c h u \ c Vaši práci

S p o z d r a v e m

L e n k a B e d n á ř o v á
s t u d e n t k a Uč i t e l s tv í p ro
I s t u p e ň Z Š . P e d F \ Praze

1) Proč ve své t ř ídě h o d n o t í t e práci ž á k u . r e spek t ive iaké f u n k c e m á ve vaší t ř ídě h o d n o c e n í

Л
" л. bdít- 1л?/г . ti с (tyčí. dUi / Vï
f f . . * . . . j . '. rtfty-i. . /яг*!**.. .. Atfi*. .fr.../O ytp, f* J iMO yj*'*- r***}™? y/r. ?*VV ./ .ffT /7m-.U. ýc.

2) Jakému typu s u m a t i v n í h o h o d n o c e n í dáv áte p řednos t :
( a ) kvant i ta t ivní ( k l a s i f i k a c e ) _ r L J ~

b) kval i ta t ivní ( s l ovn í h o d n o c e n í ) - k s - 1 * p i a - A ^

Z jakých d ů v o d ů : , ř , z

3) J j k p u podobu má V a š e f o r m a t i v n í h o d n o c e n í ve Vaš í třídě'.' . . .

4) Napište, pros ím, jest l i je p ro V á s a pro žáky j edno z n ich ( f o r m a t i v n í . s u m a t i v n í ) důleži tě jš í

h o d n o c e n i žáka ve vaši tř ídě (za t rhně te , d o p l ň t e ) ?

b) kl íčové k o m p e t e n c e
V ) znalosti
© dovednosti
Ш 'pos to j e

mySlenkv

Щ
Ü

• .

z : ř c z

7) Zkuste podle toho,jak jste zv> klí ,ohodnoti t rozvoj konkrétní k l íčové kompetence žáka:
a) naslouchá os ta tn ím Q

b) apl ikuje z ískané znalost i ' /

i r a
8) Napište, prosím, jak j e v e v aši třídč př í tomno s e b e h o d n o c e n í / a k u

Un*" y - A 1 ^ " \( Д л - i / ť *

9) Zařadil, a bys te s ebehodnocen i do sumat ivn ího hodnocen i , pokud ano. jakou \ á h u bvste mu
přikládal a?

tQç*?r,:% «л •y-ciĹc^- t ул\~ (y ŕv- ý it r . .-i-h _ . f??*-
.. .../.. .• «

10) Používáte ve své tř ídě pro hodnocen i žakov ske p t to l io ' ' Puk ;..! ano, co je jeho obsahem
a j a k ý m způsobem ho h o d n o t í t e "

11 ) Co sé podle vás v hodnocen í p ráce v ašich žakti změn i lo nebo mus i leště změni t
v souvislosti s výukou dle v a š e h p n o v é h o vzdě lávac ího p r o g r a m u ? ,

>..fh&mŘ.. 1?r.. ty..JÍT. . f .«wí rf^L /í ^г*.í. f >'• ^ ' V ^
. . . . r r ^ T ^ ./dry »щт

12) Co s e ^ á m , pokucj jde o hodnocen i práce žáku . nej více da ř í? , ,
.fU.. M i f ^ / . ̂ WV

"• V " g . уЛЛ Й-.. f. (J^ryi^ŕ.

13) S čim si. pokud j d e o hodnocen i práce žáku. h lavně neví te r ady? ; ,

• - Щ - ^ (f . . . . (V... .M., ̂ r . . ..: .
1 4 , Í t h ° ^ k u d j d e 0 h o d n o c e n i p ráce žáků . máte h lavně o b a v y ?