Oponentský posudek diplomové práce:

Lenka Bednářová *Proměny hodnocení na primární škole*

Vedoucí práce: PhDr. Anna Tomková, Ph.D.

Červen 2009

Diplomová práce se zabývá tématem, které je stále aktuální a kterému byla v odborné literatuře donedávna věnována značná pozornost. Autorka sama podle svých slov se jím zabývala tři roky. Cíle, které si stanovuje, jsou však formulovány poměrně obecně, ve smyslu „seznámit se s...“, nezaměřuje výklad konkrétněji na vybranou problematiku.

V teoretické části jsou pasáže, které vykazují výraznější nedostatky ve zpracování poznatků: např. letmé nahlédnutí do historie nezachycuje podstatné důvody zavedení klasifikace (s. 13 „klasifikace, která umožňovala učitelům, aby mohli sledovat, jak probíranou učební látku žáci zvládají.“), chybí srozumitelnější popis vazby mezi hodnocením a cíli v didaktickém systému, event. i v procesu, přestože jsou tyto souvislosti na různých místech zmiňovány, chybí také zmínka o slovním hodnocení před rokem 1989. Parafrázované a citované poznatky a názory jsou ač na výjimky ponechány bez vlastního komentáře. Některé informace jsou nepřesné: např. RVP ZV se vztahuje k základnímu vzdělávání, ne k předškolnímu a střednímu (s.16), holistické hodnocení není povšechné hodnocení (s.19), ale celkové nebo celistvé, respektující všechny stránky rozvoje žáka, tedy ne na úrovni líbí – nelíbí (s.19), a další. Metodologicky je sporné dělit hodnocení na sumativní kontra formativní a v tomto rámci uvažovat o klasifikaci v souvislosti se sumativním hodnocením a o slovním hodnocení pouze v souvislosti s formativním. Domnívám se, že tyto vztahy by bylo třeba si hlouběji ujasnit (v praktické části na s. 53 jsou postiženy správně, klasifikace a slovní hodnocení mohou být zastoupeny v obou formách). Stejně tak typy, formy a metody hodnocení (s.19), tyto pojmy jsou uvedeny v nadpisu dílčí kapitoly obsahující však obecné členění podob hodnocení. V popisu funkcí hodnocení není uvedena funkce zpětnovazebná nebo informativní, ačkoli v dalších částech textu se s tímto termínem pracuje (s.21). Komentář postrádám i u citací vztahujících se k používání odměn, potažmo hodnocení, ve vztahu k motivaci (citace J.Nováčkové) – co to znamená pro hodnocení. Za problematický považuji závěr teoretické části – zjednodušující soudy. Celkově však teoretická část poskytla obraz o provázanosti hodnocení s dalšími pedagogickými jevy a skutečnostmi.

Praktická část je srovnávací analýzou tří základních škol v oblasti hodnocení. I v této části jsou jisté nedostatky a nepřesnosti: za výzkumný vzorek nelze považovat ŠVP, ale respondenty rozhovoru a dotazníku (s.37), cíle v té podobě, jak jsou stanovené, jsou obtížně realizovatelné, v dotazníku jsou některé položky, které jsou problematické z hlediska obsahu i vyjádření, což se také projevilo ve vyhodnocování. Výzkum dále postihuje popis ŠVP, výsledky nekategoriálního pozorování a vyhodnocení dotazníku zadaného učitelům. Přináší ale zajímavé poznatky o práci učitelů v jednotlivých školách, zvláště co do podob hodnocení a důrazu na sebehodnocení žáků. Za zdařilé považuji srovnání na s.53-55, nicméně soudy na s.65 vyznívají jako příliš jednoznačné až zjednodušující. V závěru práce (kap.2.6.4) autorka prokázala, že ji práce na tvorbě textu i zpracování výzkumu, dovedla do stavu, kdy je schopna poučeně posoudit práci učitelů s hodnocením, což bude mít jistě dobrý vliv na její vlastní praxi. Diplomová práce obsahuje ilustrativní přílohy.

Náměty k diskusi:

- 1. Jak byste vysvětlila situaci, kdy se škola zaměřuje více na sumativní hodnocení a kdy na formativní ? Není problém spíše v hodnotících postupech v rámci obou forem hodnocení? Jak teorie vysvětluje vztah mezi těmito formami hodnocení?**
- 2. V čem podle Vašeho názoru spočívá podstat proměny v hodnocení žáků v českých školách?**
- 3. Které položky dotazníku byste radila přeformulovat a jak, kdyby Váš výzkum chtěl někdo opakovat?**

Doporučuji k obhajobě.

Návrh hodnocení: 3

V Praze, dne 30.4. 2009

PhDr. Héléna Hájlová, Ph.D.